
www.prachatice.eu

Starostův 
sloupek
V poslední době se 
na mě obrátilo nemálo 
občanů s dotazem, zda 
město Prachatice sku-
tečně uvažuje o koupi 

historického domu na Velkém náměstí č. p. 41, 
zkráceně Rumpálova domu, který zároveň ústí 
svou druhou částí do Křišťanovy ulice s číslem po-
pisným 179. Tento celek dvou soukromých domů 
je z veřejných informací realitní kanceláře aktu-
álně k prodeji za 19 miliónů korun. Zaznamenal 
jsem na toto téma názory některých zastupitelů 
a krátce jsem o situaci diskutoval s kolegy mís-
tostarosty. Většina tazatelů, kteří se na mě obrá-
tili, byla spíše překvapena, že o takto nákladné 
koupi bez představy „Co s tímto majetkem?“ vů-
bec někdo uvažuje. Někteří, ve velké menšině, byli 
nadšeni, protože se jim to zdá výhodné. 
Považuji za vhodné sdělit, že v současné době 
na úrovni vedení města, Rady nebo koalice žádné 
hlubší diskuse o koupi nevedeme. Názory 
na různé věci se mohou s přibývajícím věkem 
a bohatými životními zkušenostmi měnit, 
ale v oblasti správy majetku se snažím být konzi-
stentní. Myslím si, že naše město musí umět pře-
devším efektivně provozovat stávající majetek. 
Buď vlastními silami a pokud toho nejsme 
schopni, tak majetek pronajímáme. Mimořádné 
koupě nebo prodeje majetku jsou legitimní a vždy 
záleží na konkrétní situaci. V historii města se 
vždy našla a do budoucna najde situace, že stojí 
za to nějaký majetek koupit, protože to je třeba 
cenově výhodné. Nebo to moc výhodné není, 
ale jde o strategické místo nebo zájem. Za ta léta 
jsem těchto, někdy složitých rozhodování zažil 
několik.
Myslím si, že dlouhodobě investičně zanedba-
ného majetku máme dost a kupovat si za nemalé 
peníze další problém není dobrý nápad. Říkám 
to i s vědomím, že stávající prodejnu v podloubí 
Rumpálova domu si již mnoho let naše rene-
sanční náměstí nezaslouží.
Město Prachatice má mnohé majetky, které ne-
jsou efektivně využívány. Jen namátkou. Dlouhá 
léta se v Prachaticích neřešil vybydlený, rohový 
komplex Národního domu, neřešil se Děkanský 
dům, máme opuštěnou bývalou střelnici a areál 
Dřípatky, máme roky chátrající Chatu na Libíně, 
velké investice si vyžádá rekonstrukce bývalé ha-
sičské zbrojnice na Knihovnické centrum a mnoho 
dalších.
Koupě Rumpálova domu za stávajících podmínek 
a v kontextu povinností, které nás čekají, je dle 
mého názoru nereálná.

Jan Bauer, starosta města Prachatice

Bývalou hygienickou stanici nahradí Kolečko
Objekt, ve kterém v areálu bývalé polikliniky v Prachaticích naposledy sídlila hygienická stanice, 
čeká demolice. Na jeho místě vyroste nová budova s názvem Kolečko. Ve 12 bytových jednotkách 
poskytne chráněné bydlení osobám se zdravotním postižením, se sníženou soběstačností.
„Bude sloužit lidem, kteří po úrazu zůstali na vozíku, jsou ochrnutí od pasu dolů a nedošlo u nich 
k poškození mozku. Po operacích a rehabilitaci se mají vrátit domů, ale nemají uzpůsobený byt, kde by 
mohli bezbariérové žít, mají se vrátit do práce, kde ale pro ně nejsou vytvořené podmínky. Kolečko má 
připravit tyto osoby na běžný samostatný život, pomoci jim s návratem zpátky do života, do zaměstnání 
nebo ke studiu,“ popsala ředitelka Domova seniorů Mistra Křišťana v Prachaticích Hana Vojtová 
a doplnila, že projekt a výstavba nového zařízení se může uskutečnit jen díky vedení Jihočeského 
kraje, konkrétně hejtmana Martina Kuby a jeho náměstkyně pro sociální oblast Lucie Kozlové.
Projekt na první zařízení takového typu v České republice je podle Hany Vojtové hotový: „Je podána 
žádost o stavební povolení. Zároveň jsme ve fázi, kdy se vypracovává žádost o dotaci. Optimistický časový 
výhled, když všechno dobře půjde a pokud by byly finanční prostředky přiznány do konce roku, je takový, 
že na jaře příštího roku by začala demolice stávajícího objektu. Výstavba podle podmínek poskytnutí 
dotace by měla být realizována do tří let, takže v roce 2027 bychom nové zařízení mohli otvírat.“
Provozovat ho bude Jihočeský kraj. „Město Prachatice se vstřícně postavilo k procesu stavebního řízení 
i k dodatečným úpravám, které budou třeba. Například k úpravě okolního terénu a k řešení komunikace 
pro snazší pohyb lidí na vozících. Předpokládáme i využití navazující cyklostezky, ale třeba také spolu-
práci ze ZŠ Vodňanská při přirozené edukaci dětí, aby mladí věděli, jak se zachovat, když potkají vozíč-
káře na ulici, aby si obě skupiny předávaly návody, jak žít společně,“ přiblížila garantka projektu Hana 
Vojtová.
„Záměrem není vytvářet závislost lidí s postižením na ostatních, nechceme vytvářet ústavní uživatele 
sociálních služeb, ale skutečně lidem pomoci, aby se sami vrátili do života. Musí bojovat především každý 
sám za sebe, my se jim v tom budeme snažit pomoci  a dodat jim síly,“ zdůraznila Hana Vojtová s tím, 
že název Kolečko vzešel od architektů. „Lidé se budou pohybovat na kolečkách a my je chceme rozjet 
do nové životní etapy. Proto Kolečko,“ dodala.
Personál Kolečka se nezaměří na trvalou intenzivní a pečovatelskou péči. Budou v něm například 
psychologové, fyzioterapeuti a ergoterapeuti. Zařízení předpokládá spolupráci s trenéry a s lidmi, 
kteří sami jako vozíčkáři mají druhým co předat. V areálu bude tělocvična, protože pohyb a sport 
těmto lidem pomáhají. Každý byt bude mít svou kuchyňku, aby si mohli vařit jednoduchá jídla. 
Velká kuchyně poslouží ke společnému setkávání a debatám o podobných problémech. Venkovní 
zahrada s vyvýšenými záhony na střeše tělocvičny umožní pěstování bylinek a zeleniny. Součástí 
atria ve dvoře bude terapeutická kavárna, aby si vozíčkáři zvykali na pozornost veřejnosti, což jim 
pomůže v návratu do společnosti.
„Adresa Prachatice, Nemocniční 1108, je zatím trochu v ústraní. Kolečko jí dá nový rozměr,“ věří Hana 
Vojtová. Václav Malina

adniční listR
Měsíčník města Prachatice, XXV. ročník, číslo 10 (říjen 2023)

Chráněné bydlení v Nemocniční ulici v Prachaticích dle architektonické studie Bianco architects s. r. o.



www.prachatice.eu

Výměna podlahové krytiny

... v herně stolního tenisu v areálu Městského stadionu v Prachati-
cích byla dokončena začátkem srpna. Náklady činily 785 tisíc korun 
včetně DPH. Projekt byl realizován za finanční podpory Jihočes-
kého kraje z dotačního programu Podpora sportovní infrastruktury 
ve výši 600 tisíc korun. Jaromír Markytán, vedoucí odboru investic

Společný nákup
elektrické energie a plynu

Rada města schválila 21. srpna 2023 spolupráci s městem Český 
Krumlov v rámci nákupu dodávky elektrické energie a plynu 
na roky 2024 a 2025, a to formou centralizovaného zadání na Čes-
komoravské komoditní burze Kladno.
Město Prachatice realizuje společný nákup elektrické energie již 
od roku 2013. Později přistoupilo i na společný nákup plynu. V sou-
časné době má město Prachatice a jím zřízené organizace a založené 
obchodní společnosti (mimo tepelného hospodářství a městských 
lesů) uzavřený kontrakt na dodávku elektrické energie a plynu 
do konce letošního roku.
„Po současné stabilizaci cen energií očekáváme závěrem roku jejich 
opětovný nárůst. Z tohoto důvodu považujeme za vhodné provést nákup 
energií na další období co nejdříve, a to obdobným způsobem jako 
v předcházejícím období, tedy společným nákupem na Českomoravské 
komoditní burze Kladno ve spolupráci s Českým Krumlovem,“ zdůvod-
nil rozhodnutí o společném nákupu energií starosta Jan Bauer.

Eva Suchá, asistentka vedení města

Projektová dokumentace
na nové chodníky

Zastupitelstvo města Prachatice uvolnilo finanční prostředky 
na zpracování projektové dokumentace, která bude řešit opravu 
chodníků na Libínském Sedle. Jihočeský kraj aktuálně zpracovává 
projektovou dokumentaci na akci Silnice II/141 – průtah Libínské 
Sedlo. Oprava komunikace by měla být realizována v návaznosti 
na krajský rozpočet pravděpodobně v příštím roce a prachatičtí 
zastupitelé dali zelenou, aby v návaznosti na zpracovávanou projek-
tovou dokumentaci na průtah mezi 49,3 a 50,3 kilometrem připra-
vil ATELIER SIS pro město Prachatice projektovou dokumentaci pro 
stavební povolení a projektovou dokumentaci pro provedení stavby 
na Rekonstrukci chodníků podél opravovaného průtahu. 
„Jsem rád, že se podařilo přípravu projektové dokumentace skloubil 
s akcí kraje a totéž si slibujeme od samotné realizace,“ zhodnotil jedno-
myslné rozhodnutí zastupitelstva města starosta Jan Bauer.

Eva Suchá, asistentka vedení města

Technické služby s novým jednatelem
Novým jednatelem Technických služeb Prachatice (TS) bude od října 
letošního roku Petr Vávra. Ve veřejném sektoru se ve své pracovní 
kariéře zabýval nakládáním s odpady. Pochází z Prachatic, kam se 
vrací s cílem trávit více času s rodinou. Nahradí Rostislava Eichnera, 
který TS vedl 18 let a na jaře požádal o uvolnění z funkce. (vam) 

Bílá kniha pro plánovanou knihovnu
Studio Perspektiv na základě výběrového řízení zpracuje tzv. Bílou 
knihu standardů pro nově vznikající knihovnu v Prachaticích. 
Jedná se o architektonickou studii interiéru v podobě tzv. Bílé knihy 
standardů, tedy technických a funkčních požadavků pro samotné 
zadání a realizaci stavby s názvem Multifunkční knihovnické a vzdě-
lávací centrum Prachatice. 
Zastupitelé města 11. září 2023 podpořili vznik tohoto podpůrného 
dokumentu, který prováže požadavky na vnitřní vybavení knihovny 
se stavební přípravou a napomůže k celkové koordinaci a upřesnění 
některých nedostatků z již dříve zpracovaného projektu. Zároveň 
tím dojde k aktualizaci a vyprecizování předpokládaného rozpočtu 
celé investiční akce. Eva Suchá, asistentka vedení města

Starosta podporuje handicapované
Městský úřad Prachatice 
zaměstnává povinný podíl 
osob se zdravotním posti-
žením, odebírá výrobky 
z  c h r á něn ý c h  d í l e n , 
a navíc dává šanci těžce 
zdravotně  postiženým 
v pracovní a sociální reha-
bilitaci.
Marie Bednářová chodí 
na Městský úřad Pracha-
tice v rámci pracovní reha-
bilitace se svým osobním 
asistentem již několik let. 
Spolupráce byla zahájena 
v rámci projektu Šance pro život s Arpidou České Budějovice v roce 
2019.
V srpnu se přišel přesvědčit na pracoviště i starosta města Jan 
Bauer, který si s Maruškou popovídal a poděkoval, že doplňuje práci 
zaměstnanců úřadu. Ptal se na bariéry na úřadu ve městě. Jediné, 
na co Marie Bednářová upozornila, byl výtah: „Asi dosluhuje a byl by 
potřeba nový. A také možná nějaké dveře u bezbariérového vstupu, 
ale jinak je to tu prima, mám práci, asistenta, kolegyni, ale také vše 
potřebné, co mi schází pro můj handicap. I WC je v pořádku. Pane sta-
rosto, děkuji i za bezbariérovost a úpravy ve městě.“
Město dává příležitosti i osobám se zdravotním postižením v pří-
pravě na budoucí zaměstnání. A to i díky sociální službě Osobní asi-
stenci Prachatice. Text a foto Hanka Rabenhauptová

Prodej bytu ve Vokově ulici

Rada města schválila opětovné vyhlášení výběrového řízení na pro-
dej bytu ve Vokově ulici za minimální cenu 1 950 000 Kč. Jedná se 
o byt v 1. nadzemním podlaží o velikosti 48,62 m2 a sklep o velikosti 
2,09 m2, celková výměra 50,71 m2. Nabídky budou přijímány 
do 12. 10. 2023 do 13.30 hodin na podatelně Městského úřadu 
v Prachaticích. Opětovný záměr je zveřejněn na webových strán-
kách a Facebooku města Prachatice.

Naděžda Nachlingerová, vedoucí majetkového oddělení

2 říjen 2023



www.prachatice.eu

Výstavba kolumbária
V urnovém háji postupně docházejí volná místa k pronájmu. I tím se 
zabývalo vedení a následně v červnu rada města, která pověřila 
odbor komunálních služeb a dopravy vyhlásit výběrové řízení 
na výstavbu kolumbária.
Hodnotící komise vybrala jako nejvýhodnější nabídku uchazeče 
Kamenictví Váňa výroba a montáž s nabídkovou cenou 1 952 175 Kč 
bez DPH. 
Zastupitelé na jednání 11. září 2023 uvolnili finanční prostředky 
z rezervy města. „Tuto akci máme vysoutěženou a budeme se snažit 
o výstavbu kolumbária ještě v letošním roce, tak abychom včas předešli 
nedostatečné kapacitě, která by v průběhu následujícího roku mohla 
nastat,“ upřesnil starosta Jan Bauer načasování realizace.

Eva Suchá, asistentka vedení města

Terénní program pomáhá
Na Prachaticku působí terénní programy (sociální služba, která je 
poskytovaném osobám, které vedou rizikový způsob života nebo 
jsou tímto způsobem života ohroženy).
Je to například terénní program Most naděje, který realizuje Cha-
rita Prachatice-Vimperk. „Setkáváme se s lidmi, kteří byli ve špatnou 
dobu na špatném místě, s lidmi, kteří se narodili do nefunkčních rodin 
a které nikdo nenaučil, jak mají správně žít. Potkáváme osoby, které 
jsou naopak se svým životním stylem spokojeny a nechtějí nic měnit. 
Osudy a příběhy lidí jsou rozmanité, někdy těžké a smutné, jindy s dob-
rým koncem. Ruku na srdce, kdo z nás nikdy nepotřeboval od někoho 
pomoc?“ napsala nám Jana Šímová. Pomoc nabízí terénní program 
ve Vodňanské ulici 375, Prachatice (budova KB, 2. poschodí), tel. 
731 598 765, 774 608 811. Hanka RH+

Starosta bilancuje roční působení
po návratu do čela města

V říjnu to bude rok, co jste po dvanáctileté pauze opět usedl 
do čela prachatické radnice. Jak hodnotíte uplynulý rok. 
Je něco, co vás ve funkci opravdu překvapilo?

Zcela upřímně, není moc věcí, které by mě překvapily. Asi je to 
dáno životními zkušenostmi i tím, že jsme všichni věděli, do čeho 
jdeme. Snad jedna věc mě napadá: Myslel jsem si před příchodem, 
že radnice klape jako dobře namazaný stroj, ale realitu člověk 
pozná, až když si na to místo sedne. Snažíme se plnit naši koaliční 
smlouvu. Mnoho věcí jsme již uskutečnili. Změnili jsme jednací řád 
zastupitelstva a snad i jeho atmosféru. Podklady jsou veřejné, každý 
může mluvit bez omezení, jednání jsou on-line, prostor dostali 
občané a třeba oddávat může nově kdokoli ze zastupitelů. Pravi-
delně informujeme o dění ve městě, o důležitých rozhodnutích 
orgánů města v tiskových zprávách. Nově jsme pojali advent, zavá-
díme tradici dříve nemyslitelných městských trhů, podpořili jsme 
nové předzahrádky, vrátili jsme do města JazzFest, další nové akce 
připravujeme. Dotáhli jsme investice z minulého volebního období, 
i když z letního kina opravdu nejsme nadšeni. Připravujeme 
pozemky pro bytovou výstavbu a máme dvě pilotní budovy pro foto-
voltaiky, budeme mít projekčně připravené investiční akce. Podpo-
rujeme věci, které fungují a jsou osvědčené, třeba poradní sbory. 
Podporujeme velké investice Jihočeského kraje, například speciální 
sociální zařízení v Nemocniční ulici nebo stoupací pruh od ‚ame-
rické zatáčky‘. Řešili jsme i náhlé personální změny. Máme nového 
tajemníka, ředitele Sportovního zařízení a jednatele Technických 
služeb. Jsme na radnici první rok a hodně úkolů nás ještě čeká. Chci 
ale kolegům poděkovat.

Jak vám to klape v koalici?
Jsem zvyklý řídit město v koalici, ostatně poměrný volební sys-

tém koalice předpokládá. Občané hodně ovlivní, kdo bude členem 
zastupitelstva, a z této množiny zástupců se vytváří koalice. Jak 
početně, tak osobnostně. U nás žádný subjekt nemá převahu a na 
všem se musíme domluvit. Na významnou část věcí máme podobné 
názory, někde musíme hledat kompromis. Nic mimořádně nového 
v naší koalici nezažívám a k žádným bouřlivým debatám nedochází. 
Přál bych si, aby to vydrželo.

Opozice má v zastupitelstvu silné zastoupení. Je to znát na jeho 
jednáních?

Opozice má silný mandát a na každém jednání jsou jejich hlasy 
slyšet. Ostatně, nově jednání on-line přenášíme, tak se na to občané 
mohou podívat. Každá strana v zastupitelstvu má své přirozené 
voliče, vlastní priority a chce si vydobýt místo pod sluncem. To je 
podstata politiky,  komunální nevyjímaje. Když jsme byli dlouhé 
roky v opozici, také jsme některé věci kritizovali. Jistou míru kri-
tiky člověk musí umět unést. Na druhou stranu občas slyším nebo si 
přečtu něco, co je přes čáru. Snažím se vůči tomu důrazně ohrazo-
vat. Jestli na něco opravdu nemám čas, tak je někoho „válcovat“.

Jak to vypadá se stavbou Knihovnického a vzdělávacího centra 
v bývalé hasičárně?

O moderní vzdělávací centrum, které není jen o knížkách, usilují 
Prachatice dvacet let. Ve hře bylo za ta léta několik lokalit, kam 
knihovnu přemístit. Rekonstrukce bývalé hasičské zbrojnice byla 
jedna z možných variant a zásadní moment sehrálo oznámení 
o možnosti čerpat dotaci na tuto akci. Logicky se projekt a projek-
tová dokumentace, která stála roky u ledu, jeví optikou roku 2023 
jako nepřipravená a nákladově nereálná. My jsme po příchodu 
na radnici férově přiznali veřejnosti, jak se to vlastně s připrave-
ností a nákladovostí má. Zastupitelé věc posoudili a dali nám jedno-
značný mandát, abychom projekt realizovali.
To také činíme. Stavba je plánovaná v letech 2024–26.

Zbývá vám kromě jednání a schůzování čas na soukromý život?
Moc ne, ale nestěžuji si. Je to dobrovolné rozhodnutí. Všichni 

vědí, že jsem také poslancem za Jihočeský kraj a že je to časově 
náročné. Za starostování beru ze zákona 40 % platu. Být opět staros-
tou je pro mě mimořádná čest přinášející velkou odpovědnost. 
Na radnici nejsem kvůli výplatě.

Spolu proti násilí

Máte zkušenost s domácím násilím? Potřebujete se vymanit z moci 
agresora?
Intervenční centrum vám může pomoci.
Z programu Lidská práva vznikl projekt Spolu proti násilí na jihu 
Čech, který představili zástupci Diecézní charity České Budějovice 
v polovině září v Prachaticích. Na městském úřadu se sešla meziobo-
rová platforma, kam přijali pozvání zástupci města, zástupci policie, 
justice, orgán veřejné moci (OSPOD – oddělení sociálně právní 
ochrany), zástupci zdravotnictví či nestátních neziskových organi-
zací.
Intervenční centrum poskytuje konzultace osobní, telefonické, pro-
střednictvím e-mailu, Skype, WhatsApp, krizovou intervenci a soci-
ální poradenství, sestavení bezpečnostního plánu, pomoc při uplat-
ňování práv a právní poradenství, zprostředkování doprovodu 
a dalších služeb ohrožené osobě. 
Intervenční centrum pro osoby ohrožené domácím násilím najdete 
v Českých Budějovicích, Kanovnická 18. Pohotovostní nonstop 
linka centra je +420 603 281 300 (více na www.dchcb.cz).
Pokud potřebujete pomoc, pokud víte o někom, kdo potřebuje 
pomoc, ať je to dítě, mladý člověk, dospělý nebo senior, ozvěte se na 
výše uvedené kontakty. Nenechávejte prostor pro další násilí. 

Hanka Rabenhauptová, foto Jana Hulešová

3říjen 2023



www.prachatice.eu

Válcování opozice pokračuje
Již od ledna roku 2019 bylo zvykem, že se vždy během čtrnácti dnů 
po jednání zastupitelstva natáčely rozhovory se zástupci stran 
a hnutí na téma aktuálního jednání a následně odvysílaly v infor-
mačním televizním kanálu TV Prachatice. To ovšem platilo až do jed-
nání zastupitelstva dne 26. 6. 2023, kdy se už žádné rozhovory 
nenatáčely, a tudíž ani my jsme nemohli reagovat ve vysílání kabe-
lové televize na mnoho palčivých událostí. Nepomohla ani urgence 
z naší strany a žádost, že bychom se chtěli na kameru vyjádřit. 
Odpověď ze strany kanceláře starosty města byla, že jeden z kame-
ramanů je nemocný a druhý na to nemá smlouvu a ani čas. Můžeme 
se proto jen domnívat, proč nebylo natáčení umožněno. Na zastupi-
telstvu jsme přitom projednávali mnoho palčivých témat, o kterých 
bychom na T V Prachatice rádi spoluobčany informovali. 
Ale někomu se to asi nehodí. Válcování a ucpávání úst nás opozič-
ních zastupitelů se tak plíživě dál rozšiřuje a pokračuje.

Martin Malý (NEZÁVISLÍ), Vladimír Lang (NEZÁVISLÍ)

Pozvánka na jednání zastupitelstva
Jednání zastupitelstva města je naplánováno na 16. říjen 2023 
od 15.00 hodin v sále Národního domu v Prachaticích.

Eva Suchá, asistentka vedení města

Sluneční hodiny opravíme
U slunečních hodin na Malém náměstí, pocházejících z počátku 
70. let 20. století, došlo zřejmě vlivem únavy materiálu k odlomení 
části ukazatele. Ten má celkovou délku zhruba 3,6 m a je tvořen 
třemi částmi vzájemně spojenými nerezovými trny. Odlomená část 
je dlouhá 1,8 m a neprodleně po zjištění události byla uložena v are-
álu Technických služeb Prachatice.
Město Prachatice stav projednalo s místní kamenickou firmou. 
Další postup se odvine od cenové nabídky na opravu. Pro její vypra-
cování je nutné zjistit dostupnost odpovídajícího kamene pro 
výrobu nového ukazatele, případně pro nahrazení odlomené a roz-
bité části. V České republice se kámen zajistit nepodařilo. Dle 
dostupných informací použitý mramor pochází z již bývalého mra-
morového lomu Mramorka u Zbuzan v okrese Praha – západ, ve kte-
rém probíhala těžba od roku 1926 do roku 1993.

Antonín Jurčo, odbor stavebně správní a regionálního rozvoje

Koncertní matiné
Nového dechového tria

S laskavým svolením městského 
úřadu jsme letos uskutečnili 11 kon-
certních matiné, zahráli 66 skladeb, 
některé v české i světové premiéře. 
Tři matiné jsme pro nepřízeň počasí 
zahráli v Galerii Dolní brána, kde 
jsme provedli i pořad Oráč a smrt 
Jana ze Žatce. I když avizujeme, 
že pro posluchače je vše zdarma i bez 
dobrovolného vstupné, přec (jak 
vidíte na snímku Václava Maliny), 
se to neobejde bez naturálií. Děku-
jeme nejen věrné posluchačce 
Heleně Svobodové.

Pavel Bušek, Nové dechové trio 

SOCIÁLNÍ KOMISE INOVUJE …
Činnost sociální komise, co by poradního orgánu Rady města, pra-
cuje velmi aktivně od svého ustanovení. Garant této vždy připravuje 
velmi atraktivní program pro všechny členy nad rámec povinných 
úředních rozhodnutích resp. stanovisek, která jsou potřeba učinit. 
Osobně jsem velmi nadšená v jaké kvalitě a šíři jsou sociální služby 
na území města a v jeho těsné blízkosti provozovány.
V rámci sociální komise vzešla žádost, že by bylo výborné, aby došlo 
k revizi jednacího řádu Komisí Rady města, tak aby odpovídal stan-
dardům 21. století tedy například možnost se ve výjimečných přípa-
dech účastnit online formou na jednání i další legislativní opravy 
byly schváleny na srpnovém jednání rady.
Vzhledem k tomu, že v měsíci říjnu se slaví Mezinárodní den seni-
orů a taktéž Den inovací mi dovolte VŠEM NAŠIM SENIORŮM 
popřát jen vše nejlepší, předně HOJNOST ZDRAVÍ A NEUTUCHA-
JÍCÍ AKTIVITU PRO SPOLEČNÝ ROZVOJ NAŠEHO MĚSTA.

RNDR. et Mgr. Růžena Štemberková, Ph.D., MPA

Šumavská krajina očima seniora

Šumavskou krajinu ve všech ročních obdobích představila výstava 
Václava Vondráška z Volar v prachatickém SeniorPointu. Výstava 
byla realizována za podpory Ministerstva kultury ČR a města Pra-
chatice. Text a foto Hanka RH+

Digitální odysea
Jak už bývá zvykem, Městská knihovna Prachatice se zapojila a byla 
vybrána do dalšího programu v oblasti vzdělávání seniorů. Projekt 
Digitální odysea je vzdělávací platformou Nadace Vodafone, kde si 
uživatelé bezplatně a zábavnou formou osvojí řadu digitálních 
dovedností od ovládání chytrého telefonu a aplikací až po bezpečné 
používání mobilního bankovnictví. Tento projekt běží po celé České 
republice a jsou do něj zapojena ať už města, obce nebo právě 
i knihovny. Přihlásit se mohou lidé starší 65 let, kteří nevlastní 
chytré zařízení ani konektivitu a nemají s internetem žádné zkuše-
nosti, ale i ti senioři, kteří již nějaké zařízení vlastní, ale neumí jej 
plnohodnotně využívat.
Součástí projektu je proškolení zaměstnanců knihovny a následná 
příprava na zahájení kurzů, které by mohly začít již v prosinci 
tohoto roku. Pro předběžné přihlašování do kurzu kontaktujte 
oddělení Studovna na tel. 388 607 714 nebo napište na e-mail info@
knih-pt.cz. Jana Viktorová, Městská knihovna Prachatice

Služba Asistovaných kontaktů je nový pilotní projekt Krizového 
centra – centra pomoci rodině a dětem, Portus Prachatice, o. p. s. 
(Starokasárenská 192, krizac@portusprachatice.cz, tel. 736 213 002 
www.portusprachatice.cz).
Tato služba se snaží pomoci dítěti a rodičům navázat, vybudovat, 
obnovit a udržet vztah, který byl ze závažných důvodů přerušen, 

poškozen nebo nebylo možné jej ani zahájit. Celému procesu asis-
tuje pracovník, který nabízí svou podporu a bezpečný prostor.
V případě zájmu můžete kontaktovat pracovníky Krizového centra, 
pracovníky z oddělení sociálně právní ochrany dětí nebo je možná 
spolupráce se soudem. Hana Bártová, Portus Prachatice

Máte pocit, že kontakt s vaším dítětem není dostačující?

4 říjen 2023



www.prachatice.eu

Rozhledna Libín patří mezi hlavní turistické cíle města Prachatice. 
Vedení města usiluje o oživení vrcholu Libína a připravuje projekto-
vou dokumentaci na rekonstrukci Horské chaty Libín. Rada města 
odsouhlasila umístění sčítače návštěvnosti na tamní rozhledně. 
Na sčítač se podařilo spolku Pro Šumavsko získat 70% dotaci, město 
Prachatice se bude podílet pouze částkou devět tisíc korun.

„Počítat návštěvníky rozhledny jsme se rozhodli podobně jako na Bou-
bíně nebo na Kleti, kde už snímače mají nainstalované. Slibujeme si 
od toho cenná data, která nám do budoucna pomohou zvolit vhodný 
způsob výběru vstupného a plánovat případné další opravy. Určitě je 
zohledníme i při dalším rozvoji této lokality,“ upřesnil starosta Jan 
Bauer. Eva Suchá, asistentka vedení města

Rozhledna Libín bude osazena sčítačem návštěvnosti

Podvodník. V jednom zdejším hostinci ubytoval se počátkem 
měsíce lesník, který se vydával za lesního adjunkta Schestauera, 
a tvrdil, že právě nastupuje službu lesního v Arnoštově. Dobře se 
poměl, jen placení stále odkládal vymlouvaje se, že má pětitisícovou 
bankovku a že zaplatí, jakmile ji promění. Podezření hostinského 
rostlo a podařený lesník musel vyvíjeti stále více umu a důvtipu, 
aby jej upokojil. Konečně hostiteli došla trpělivost a když zjistil, 
že panu lesnímu v Arnoštově ani nenapadá, aby se stěhoval a udělal 
místo svému nástupci, dostali věc do ruky četníci, kteří se právě 
v hostinci nahodili. Zjistili, že podařené individuum je vícekrát tres-
taný podvodník František Antinger z Chlumu a proto byl dne 
4. října zatčen a předán zdejšímu okresnímu soudu. Postižený hos-
tinský má škodu několik set Kč. (Zájmy Pošumaví 1. 11. 1929)
Nerozvážné dnešní mládí. Vojín zdejší posádky Brečka zamiloval 
se do služebné Josefy Holečkové, která se mu pochlubila svými úspo-
rami ve výši 1600 Kč. Vojín samozřejmě přijímal od děvčete dary, 
když však viděl, že úspory vyčerpal, a děvče naň naléhalo, aby se ože-
nil, neznal jiného východiska, než odjet domů, kdež se oběsil. Zkla-
maná milenka byla rozumnější než její ctitel a počne pracovati a šet-
řiti znovu.
Požár v továrně na hračky p. K. Seidla vypukl po půlnoci dne 
19. t. m. Poplašný signál drážní lokomotivy přivábil zástupy diváků 
i z druhé končiny města. O uhašení pokoušeli se především domácí 
lidé se zřízenci dráhy pomocí nádražní stříkačky a jest pravděpo-
dobno, že by se to podařilo, kdyby bývaly po ruce kouřové nebo ply-
nové masky, neboť pro kouř nebylo možno vniknouti do hořících 
místností. Dostavivšímu se hasičskému sboru z Prachatic podařilo se 
po delší námaze opatřiti vodu z potoka (městský vodovod končí 
½ km od nádraží) a třemi mohutnými proudy uhasili oheň. Shořela 
všechna zásoba zboží určeného pro vánoční trh jakož i zařízení skla-
diště a vedlejší kanceláře. (Zájmy Pošumaví 22. 11. 1929)
Elektrizace jest možná, ale málo obcí se jí uchopilo. Prim. linka 
vede nyní sev. od Prachatic a lehce by se mohly připojit obce Běleč, 
Těšovice, Vostrov, St. Prachatice ba i Prachatice město. Stát posky-
tuje subvence 40–50 % a jinde toho pilně využívají.
Nutná náprava. Není snad nikde vůkol tak špatné cesty, jako oné 
vedoucí kolem parku na Cvrčkov a Záblatí. Zvláště v době deštivé 
není možno v dolejších částech této cesty, tj. kolem zahrady p. Rittra 
a parku přejíti. Přes to, že cesta je veřejná a jediná spojovací cesta 
vedoucí k Cvrčkovu, Podolí, Oseku, Kahovu a dále pak na Záblatí 

a k přifařeným obcím, jakož i důležitou cestu pro turisty, nenamáhá 
se prachatická obec cestu uvésti do schůdného stavu o sjízdnosti její 
ani nemluvě. Nehledě k novostavbám pp. Škudly a Poláka, jejichž 
obyvatelům a nájemníkům zajisté řádný příchod k bydlištím pří-
sluší, používá tu cestu značná část dělníků docházejících z okolních 
vesnic do Prachatic za prací a používají ji i vesničané docházející na 
trh, pro nákup i  k úřadům. (Zájmy Pošumaví 13. 12. 1929)
Prachatické hodiny. Nevíme docela jistě, kolikeré tu máme. 
Ale zcela jistě žádné kromě na gymnasiu nejdou správně. Když si 
chcete s někým ujednati schůzku, neopomeňte mu říci, podle kte-
rých hodin se řídíte. Jinak byste mohli přijít i o půl hodiny pozdě. 
Chvályhodný zvyk strkat hodiny na věži napřed, aby lidé přišli včas 
na vlak, mohl by už snad přestat, jako, bohudík, přestalo již před 
dávnými časy osvětlování ulic loučemi.
Podezřelý pes. V pátek minulého týdne zabit byl na dvoře domu 
p. Wimberského na náměstí pes, nesoucí stopy vztekliny. Varujeme 
důrazně, aby zvláště malé dítky nepřibližovaly se ke psům, jichž 
neznají.
Nehoda. V pátek 13. prosince 1929 spadl kůň nezjištěného povoz-
níka z Husince do mřížové prohlubně u domu spediteura 
T. Záhorky. Nehoda zaviněna tím, že na ulici stojící povozy nutí 
k vyhnutí až na samý okraj silnice. Kůň hroty podkovy zapadl 
do otvorů mříže, tuto vyzvedl a současně sjel do otvoru. Mříže jsou 
chybně zadělány. Podélné otvory mají směřovat ve směru jízdy, čímž 
při vpadnutí hrotů podkovy zamezí se násilnému vzepření a vytržení 
mříže. (Zájmy Pošumaví 20. 12. 1929)
Odchodu pana četnického kapitána Josefa Fryše z Prachatic bude 
zajisté želeti celý široký kraj oblasti jeho působení. Byl prototypem 
opravdového muže – přímý, silný a milý. (Zájmy Pošumaví 3. 1. 1930)
Nebezpečný záhyb silnice u školy není vozidlům dobře a šťastně 
avisován. Tabulka dovolující autu rychlost volského potahu (ovšem 
ještě unaveného) jest těsně před školou. 

(Zájmy Pošumaví 10. 1. 1930)
Sensační proces v Prachaticích. Dne 25. a 26. t. m. bude se konati 
v Prachaticích sensační proces s Mary Duganovou, obviněnou 
z vraždy svého milence. Porotní přelíčení bude obecenstvu volně pří-
stupno a zájem jeví se tak ohromný, že jest nutno již nyní opatřiti si 
vstupenku, tedy aspoň záznam na ni u p. Churáně.

(Zájmy Pošumaví 17. 1. 1930)
Z dobového tisku vybral Pavel Fencl.

Prachatice v českém dobovém tisku (34)

Ortopedický tým prachatické 
nemocnice úspěšně provedl 
na konci prázdnin dvě neob-
vyklé operace. Jaké konkrétně?
V pondělí 28. srpna 2023 jsme 
poprvé při jedné operaci nahra-
dili najednou oba kolenní klouby 
jednomu pacientovi. Je běžné, 

že přijde pacient do ortopedické ordinace a má postižené dva tři čtyři nosné klouby na-
ráz, ale tenhle měl postižená pouze obě kolena. Byl neuvěřitelně motivován, aby se 
co možná nejdříve vrátil do aktivního života. Podotýkám, že se jednalo o 83letého paci-
enta, který byl naprosto svěží a v kondici a který jasně věděl, proč chce nová kolena. 
Když prohlásil, že je potřebuje, aby se vrátil ke sjezdovému lyžování v Alpách, spadla mi 

čelist. Další novinkou v repertoáru prachatické ortopedie je zákrok, při kterém prová-
díme náhradu pouze postižené části kloubu, nikoli celý kloub. V konkrétním případě jsme 
poprvé nahradili jen postiženou chrupavku na vnitřní straně kolena.

Kolik je kandidátů na takové typy operací?
Méně než na náhrady celých kolenních kloubů. Prachatická nemocnice je ale chce nabí-
zet vhodným pacientům. Jedním z předpokladů úspěšné operace je, aby pacient spolu-
pracoval a dokázal kloubní náhradu správně vyrehabilitovat a zahojit.

Co je důležité na straně operatéra?
Zkušenosti, takzvaná vyoperovanost, samozřejmě spolehlivý a sehraný tým na sále, 
znalosti implantátu a důvěra v něj, ale taky trpělivost a štěstí.

Text a foto Václav Malina

Na slovíčko … s Martinem Stárkem, primářem ortopedického oddělení Nemocnice Prachatice, a. s.

5říjen 2023



Kulturní a společenský servis na říjen 2023 Změna programu vyhrazena!

www.prachatice.eu

GALERIE  DOLNÍ BRÁNA
Tel. 388 318 612, galerie@prachatice.eu
Prodejní galerie – stálá expozice.
po  zavřeno
út–pá 10.00–12.30 13.00–17.00
so  9.00–15.00
19. 10. (19.00)
RADIM ZENKL & ONDRA KOZÁK
Dvojice špičkových multiinstrumenta-
listů – bluegrass, swing, keltská, world 
music a písně z vlastní tvorby.
do 3. 11.
UČITEL UČITELE, ŽÁK ŽÁKA
Boudník, Hamera, Čapková
Výstava významných grafiků: Vladimíra 
Boudníka a Oldřicha Hamery, učitele 
a žáka. Poukazuje i na dílo Hamerovy 
žačky Evy Čapkové. Prezentuje především 
Boudníkovu a Hamerovu graf ickou 
a knižní tvorbu, ale i magnetickou malbu 
Čapkové vycházející z grafického díla 
Boudníkova, Hamerovy koláže vytvořené 
z grafických listů Čapkové či jeho další 
práce na papíře, ve kterých spatřujeme 
jeho učitele.

KOSTEL SV. JAKUBA
1. 10. (16.00)
PĚVECKÝ SBOR
JIHOČESKÝCH UČITELEK
Jubilejní koncert k založení sboru.

MĚSTSKÉ DIVADLO
6. 10. (19.00)
VARIETY COCKTAIL THEATRE: 
COQTALE
Představení s čistě mužským elementem.
10. 10. (19.00)
TADEÁŠ ŠÍMA: NA KOLE A S PADÁKEM 
PŘES STŘEDNÍ AMERIKU
Z Kostariky do Mexika v sedle bicyklu 
vedla další z Tadeášových cest. Bezmála 
3000 km dlouhá výprava skrz Střední 
Ameriku byla jednou z nejnáročnějších …
12. 10. (19.00)
PRAGUE CELLO QUARTET
Originální úpravy klasických, filmových, 
popových i rockových melodií v podání 
violoncell a kontrabasu. 
17. 10. (19.00)
JAN A DANA URBANOVI: VELKÁ 
CESTA KILEM ZA ČINGISCHÁNEM
Vyprávění o cestě Škodou 100 z roku 1969 
ze Strašína přes Pamír do Mongolska 
a nakonec do Prahy na Václavák.
20. 10. (19.00)
JAROMÍR HRUŠKA:
HOTEL BLACKOUT
Šumavský ochotnický spolek ŠOS Pracha-
tice uvede hru mimo jiné o svobodě, mani-
pulaci, lásce, osamělosti, opravdovém sdí-
lení, pravdě i řízené lži. 
22. 10. (19.00)
KRYSÁCI A ZAMILOVANÝ EDA
Nedělní pohádka Divadla Za2
Přátelé Hubert, Hodan, Eda a sádrový 
trpaslík Ludvíček v novém příběhu – Eda 
se nešťastně zamiluje! Navštíví ztřeštěnou 
housenku, psycholožku Anežku. Objeví se 
i obávaný kocour Bruno.
25. 10. (19.00)
THOMAS BRUSSIG: TRENÉR

Divadlo Verze / předplatné řady A
Nejen o fotbale, ale i změnách, které při-
náší život.
29. 10. (16.00)
POHÁDKOVÁ REZERVACE: BRANÍK
Pohádka o tom, že nás čerti berou do pekla 
všechny stejným metrem.
31. 10. (19.00)
SVĚTLANA NÁLEPKOVÁ –
PÍSNĚ HANY
Recitál s písněmi Hany Hegerové.

KOSTEL SV. ANNY LIBÍNSKÉ SEDLO 
20. 10. (18.00)
TRIO OPERA DIVA:
V RÁJI ŠUMAVSKÉM
Klasické operní árie, úpravy lidových 
písní, arménské písně a vlastní tvorba.

AULA GYMNÁZIA
www.gympt.cz
11. 10. (17.00)
BENEFIČNÍ KONCERT
28. 10. (17.30)
KONCERT U PŘÍLEŽIT OS TI DNE 
VZNIKU SAMOSTATNÉHO ČS. STÁTU
Smíšený pěvecký sbor Česká píseň

MUSIC CLUB HROZEN
13. 10. (21.00)
REFEW
Live koncert rappera.

• Vstupenky
 http://vstupenky.kisprachatice.cz 
• Novinky, hudební a filmové ukázky, 
 fotky a další informace
 www.facebook.com/kisprachatice, 

www.kisprachatice.cz

KONTAKTY
Tel. Městské divadlo: 388 607 227
vhouskova@kisprachatice.cz
infocentrum@kisprachatice.cz

INFOCENTRUM
Velké nám. 1
Tel. 388 607 574
infocentrum@prachatice.eu
Otevřeno:
po–pá 8.00–17.00

KULTURNÍ CENTRUM O. H. HAJEKA
Stálá expozice. Výstava sochaře a malíře 
O. H. Hajeka – průřez děl z celoživotní 
tvorby. Otevřeme po domluvě v infocentru, 
tel. 388 607 574.

KINO NÁRODKA
Rezervace na http://vstupenky.kispracha-
tice.cz nebo 388 607 574
3. 10. (19.30)
VOCASY NA TRIPU
5. 10. (19.30)
PŘÍZRAKY V BENÁTKÁCH
Krimi USA. Titulky. Přístupný od 15 let.
10. 10. (19.30)
ÚSVIT
Drama, krimi ČR/SK. České znění. Pří-
stupný od 12 let.
12. 10. (19.30)
EXPENDABLES: POSTRADATELNÍ
Akční, dobrodružný film USA. Titulky. 

Přístupný od 15 let.
17. 10. (17.00)
ESA Z PRALESA 2:
SVĚTOVÉ DOBRODRUŽSTVÍ
Animovaný film FR. České znění. Pří-
stupný.
19. 10. (19.30)
BOD OBNOVY
Sci-fi, thriller ČR/SK/PL. České znění. Pří-
stupný od 12 let.
24. 10. (19.30)
ZABIJÁCI ROZKVETLÉHO MĚSÍCE
Drama USA. Titulky. Přístupný od 15 let.
26. 10. (19.30)
BRATŘI
Drama ČR/SK/N. České znění. Přístupný 
od 12 let.
31. 10. (17.00)
STRAŠIDLO CANTERVILLSKÉ
Animovaný, rodinný film VB. České 
znění. Přístupný.

ZIMNÍ ZAHRADA MĚÚ
Tel. 388 607 537
do 27. 10.
DETAIL
Výstava obrazů Františka Moudrého.

PRACHATICKÉ MUZEUM
www.prachatickemuzeum.cz 
Tel. 388 311 419
muzeum@prachatickemuzeum.cz
Otevřeno:
út–ne 9.00–16.00
do 15. 10.
MÓDA S HONZÍKEM
Móda od konce 60. do konce 80. let 19. 
století. Výstava připomíná svět Divokého 
západu, S. Holmese nebo J. Vernea. Uni-
kátní výstava autentického historického 
textilu ukazuje na jednom místě to nej-
lepší z depozitářů 16 jihočeských muzeí.
3. 10. (17.00)
SKLÁŘI A SKLÁRNY NA VIMPERSKU
Přednáška
10. 10. (15.00)
PODZIMNÍ TISKÁNÍ
Výtvarná dílna tisků na textil s podzim-
ními motivy
14.–15. 10.
DNY OTEVŘENÝCH ATELIÉRŮ
17. 10. (17.00)
CHARLIE CHAPLIN –
HOLLYWOODSKÝ TULÁK
Přednáška, přednáší Vojtěch Šlapák, 
Ústav světových dějin FF UK.

MUZEUM ČESKÉ LOUTKY A CIRKUSU
Tel. 388 385 715
www.nm.cz 
PROFILY LOUTKOVÝCH DIVADEL –
DIVADLO ALFA
Výstava
1. 10. (16.00)
SACRA CIRKUS:
NEVIDITELNÝ CIRKUS
Do manéže cirkusového šapitó přicházejí 
tři artisté z exotických krajin. Škádlí se, 
soutěží o místo v manéži, chtějí se líbit 
svému publiku.  
12. 10. (10.00 a 15.30)
POHÁDKOVÁ DÍLNA PRO RODIČE

říjen 20236



www.prachatice.eu

S DĚTMI
Vyprávění, hraní, tvoření.

GALERIE NEUMANNKA
www.neumannka.com
Otevřeno:
po–pá 12.00–16.00
(vstup mimo otevírací dobu po dohodě 
na tel. 605 244 591 nebo 603 848 762)
do 22. 11.
DOKONALE SEDNU I VÁM
Výstava židlí a stolů z malé rodinné manu-
faktury SITUS furniture. Příběh o týmu 
lidí, kteří svým řemeslným umem posou-
vají výrobky dál, dál za hranice běžného, 
na hranici přirozeného. 

SPORTOVNÍ ZAŘÍZENÍ
Tel. 383 392 057
www.szmpt.cz
od 2. 10. (12.00–13.00)
LEKCE TĚHOTENSKÉHO PLAVÁNÍ
Individuální lekce každé pondělí.
3. 10. (17.00–20.30)
SAUNOVÉ CEREMONIÁLY
A PEELINGY S HELEN
Pouze pro ženy.
5. a 19. 10. (17.00–20.30)
SAUNOVÉ CEREMONIÁLY
A PEELINGY S HELEN
Pro ženy i muže.
13. 10. (19.00)
PREVENCE A REGENERACE
VE FOTBALE
Přednáška, v aule gymnázia přednáší pra-
chatický rodák Adam Kuttenberg.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA
Tel. 388 607 715
info@knih-pt.cz
www.knih-pt.cz
1.–31. 10.
CESTOVÁNÍ NA MOTORCE –
VĚK NEROZHODUJE
Autorská výstava P. Hošťálka, cestovatele, 
motorkáře a spisovatele.
1.–31. 10.
JAK NA CHYTRÝ TELEFON
Možnost přihlášení na individuální kurz, 
tel. 388 607 714 nebo ve studovně 
knihovny.
4. 10.
TÁBOR OD MINULOSTI
PO SOUČASNOST
Univerzita 3. věku. Cestování po jižních 
Čechách v 21. století, Táborsko.
5. 10. (14.00)
SETKÁNÍ SE ZÁSTUPCI ČASOPISU 
NACESTU
Literární kavárna: Inspirace pro cestování 
po jižních Čechách. Domov seniorů 
M. Křišťana.
9. 10. (9.00)
T. G. MASARYK A JEHO DOBA
Přednáška M. Weise v rámci vzdělávacího 
cyklu Naši prezidenti.
Rožmberský sál Staré radnice.
16., 17., 23. a 30. 10.
TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI
Podrobné informace u Š. Polatové, tel. 
388 607 716.
16. a 30. 10. (13.00)
KAŽDODENNÍ ŽIVOT V BAROKNÍCH 
ČECHÁCH A NA MORAVĚ

Virtuální univerzita 3. věku. Malá zase-
dací místnost MěÚ.
17. a 31. 10. (9.00)
HABSBURKOVÉ BEZ TRŮNU
Virtuální univerzita 3. věku. Malá zase-
dací místnost MěÚ.
18. 10.
M. J. HUS, J. ŽIŽKA
Univerzita 3. věku. Cestování po jižních 
Čechách v 21. století, Táborsko. Přednáší 
P. Čornej. 
18. 10. (17.15)
P. NEL SMOLOVÁ:
ČAS TŘÍDĚNÍ A ROZLIŠOVÁNÍ
Radniční sál, rezervace vstupenek ve stu-
dovně knihovny.
23. 10. (9.00)
E. BENEŠ, E. HÁCHA A JEJICH DOBA
Přednáší M. Weis, Rožmberský sál Staré 
radnice.
26.–27. 10.
Podzimní prázdniny v knihovně (program 
od 9.00 do 11.00 v odd. pro děti a mládež)
Oddělení pro dospělé a studovna:
po  12.00–17.00
út–pá 9.00–17.00
so  9.00–12.00
Oddělení pro děti a mládež (Husova 70):
po–čt 12.00–17.00
pá  9.00–17.00
so  9.00–12.00
Oddělení pro děti a mládež (Národní 
1018):
st  11.30–15.00
Výpůjční doba v knihovně Domova seni-
orů M. Křišťana:
5. 10. 12.30–15.00

KRALOVA VILA
zivavila@centrum.cz, www.zivavila.cz 
14. 10. (15.00)
DNY OTEVŘENÝCH ATELIÉRŮ
Komentovaná prohlídka Kralovy vily.
21. 10. (19.00)
KONCERT DLD & PNP
25. 10. (17.00)
SWAP OBLEČENÍ

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE
26.–27. 10.
Podzimní prázdniny (info na www.ddm-
-prachatice.cz)

RODINNÝ KLUB TUKAN
tukan.klub@gmail.com 
www.facebook.com/tukan/
2. 10. (14.00–17.00)
BAZAR DĚTSKÉ OBUVI
9. 10. (17.00)
JAK SPRÁVNĚ SPOŘIT DĚTEM
Praktická beseda.
21. 10. (9.00–13.00)
PODZIMNÍ JARMARK
„MÁMY PRO MÁMY“
30. 10. (16.00–19.00)
LAMPIONOVÝ PRŮVOD
A VÝROBA LAMPIONŮ

SENIORSKÁ OBČAN. SPOLEČNOST
3. 10. (10.00–11.00)
MĚŘENÍ KREVNÍHO TLAKU
KC, SNP 559
2. 10. (14.00)
TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI
SE ŠÁRKOU POLATOVOU

KC, SNP 559
3. 10. (11.40)
Odjezd z autobusového nádraží do Lažiště, 
odtud pěšky do Drslavic – návštěva tvrze, 
exkurze v rámci A3V (potvrzení účasti 
na tel. 604 958 127).
10. 10. (14.00)
Zajímavosti z regionální literatury s kni-
hovnicí MěK M. Kindlmanovou.
KC, SNP 559
17. 10. (14.30)
Slavnostní ukončení A3V a koncert sou-
boru Cink.
Aula gymnázia
24. 10. (14.00)
Jak správně poskytnout první pomoc 
s ČČK Prachatice.
KC, SNP 559
31. 10. (14.00)
Historie prachatické skupiny namibij-
ských dětí – cestopis a vyprávění J. Neu-
žila.
Rožmberský sál Staré radnice.

SENIOŘI ČR – MĚO
http://senior-pt.rajce.idnes.cz/
4. 10. (14.00)
Heligonkářská show v rámci Dne seniorů 
Národní dům
11. 10. (14.00)
PRACHATICKÁ HISTORICKÁ
STOPOVAČKA
Sraz před Prachatickým muzeem
18. 10. (14.00)
8 TIPŮ, JAK NEZBLBNOUT ZE ŽIVOTA
Videoprojekce přednášky R. Honzáka 
Klub v Horní 45
25. 10. (14.00)
POZORUJ – NASLOUCHEJ – NEMLČ
Domácí násilí nejen na seniorech – beseda 
s odborníky. Klub v Horní 45.

SVAZ TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH 
Tel. 606 325 009
dagmar.janouskova@email.cz 
1.–6. 10. a 15.–20. 10.
POBYT U MÉĎŮ V HORNÍ PLANÉ
2. 10. (9.30–11.30)
SCHŮZE VÝBORU
2., 9. a 23. 10.
TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI 
3., 17. a 31. 10. (14.00–15.00)
CVIČENÍ S JITKOU
4. 10. (13.00–14.30)
FOKUS
Seznámení s organizací a jejími službami
10. a 24. 10. (9.00–10.00)
KERAMIKA
Jen pro zrakově postižené.
16. a 30. 10. (12.30–15.00)
TVOŘIVÁ DÍLNA
18. 10. (15.00–16.30)
POVÍDÁNÍ S LÉKAŘEM INTERNISTOU

KLUB TURISTŮ PRACHATICE
www.tjkctpt.webnode.cz 
klubturistupt@gmail.com
5. 10.
OKOLÍ VIMPERKA
Odjezd: autobus 7.45 hod.
7. 10.
VITĚJOVICKO
Odjezd: autobus 8.35 hod.

říjen 2023 7



www.prachatice.eu

Smíšený pěvecký sbor Česká píseň 
Prachatice, který si po červencovém 
týdenním pobytu v chorvatské Poreči 
„naordinoval prázdniny“, opět začal 
pilně cvičit.
Po prázdninové přestávce se sešlo 
30 sboristů již tradičně na víkendo-
vém soustředění v ZŠ Brloh. Opakoval 
se běžný repertoár, vrátili jsme se 
ke skladbám, které byly na mnoho let 
odsunuty a tak trochu pozapome-
nuty, a nacvičovaly se i skladby zcela 
nové. Jídelnou tak zněly jak lidové 
písně zejména z pera Františka Jančíka, spirituály, kánony, tak 
i vážná hudba, kdy byla značná část nácviku věnována zejména 
krásné skladbě W. A. Mozarta Alma Dei Creatoris. Tuto skladbu jako 
premiéru uvedeme společně s Pošumavskou komorní filharmonií 
na listopadovém vzpomínkovém večeru v aule prachatického gym-
názia. Díky disciplíně, chuti do zpěvu, ale i vysokou 86% účastí byli 

jak oba sbormistři Marcela a Petr, tak 
i všichni sboristé se soustředěním 
spokojeni. Přispěly k tomu i společné 
večery, kdy se hbitě změnil repertoár 
zejména na písně národní a táborové, 
prostě takové, které doprovázelo 
několik kytaristů nebo harmonikářů.
ZŠ Brloh nám již tradičně poskytla 
k soustředění báječné podmínky, 
za což jsme velmi vděční. Část 
nákladů na ubytování pokryla dotace 
města Prachatice z programu Volno-
časové aktivity 2023.

Těšíme se na naše diváky 28. října na oslavě Dne vzniku samostat-
ného čs. státu, na listopadovém vzpomínkovém večeru, na advent-
ních koncertech a samozřejmě na vánoční mši Jakuba Jana Ryby 
Hej, mistře. Možná budou v našich řadách noví, stejně nadšení zpě-
váci. Jana Holá, Česká píseň Prachatice

Foto Vítek Bican

Česká píseň po prázdninové pauze opět pilně nacvičuje

120 let Národního domu v Prachaticích

Besedy s publicistou Stanislavem Motlem

Konference o multikultuře
KreBul, o. p. s. pořádá již 16. ročník konference o multikulturní 
výchově. Ta bude zahájena ve čtvrtek 19. října 2023 v 10.00 hodin 
v prostorách Komunitního centra (Zlatá stezka 145). Návštěvníci se 
mohou těšit na zajímavé hosty z Čech, Slovenska, Rakouska, 
Německa, kteří představí řadu zajímavých témat z oblasti holo-
kaustu i multikulturní výchovy jako takové. Vstup na konferenci je 
bezplatný, není potřeba se předem hlásit. Program naleznete 
ve vývěsní skříňce na rohu domu Zlatá stezka 145 nebo na www.kre-
bul.cz. Těšíme se na vaši účast. Zdeněk Krejsa

Zjisti, co školy nabízejí
… je téma, které se ponese sálem Národního 
domu v Prachaticích 1. listopadu tohoto roku.
Střední školy a odborná učiliště z Jihočeského 
kraje zaplní sál až po úplný strop. Na svém 
stánku představí studijní obory a nebudou chy-
bět ani praktické ukázky z řemeslných profesí. 
Pozvánku obdržely všechny základní školy 
z ORP Prachatice a rádi přivítáme i rodiče, 

kteří své děti doprovodí k výběru středoškolského studia.
A o jaké obory byl letos zájem? To zjistíme na burze škol a v příštím 
vydání Radničního listu se s vámi o to podělíme.

Kateřina Třísková, ředitelka, JHK Prachatice

Na koncerty do auly gymnázia
• Koncert u příležitosti vzniku samostatného československého 

státu, který každoročně pořádá město Prachatice ve spolupráci se 
smíšeným pěveckým sborem Česká píseň, se v letošním roce bude 
konat 28. října v aule prachatického gymnázia od 17.30 hodin.

Vl. Blažíčková, odbor kultury, školství a cestovního ruchu
• V aule gymnázia se již 11. října 2023 od 17.00 hodin uskuteční tra-

diční benefiční koncert žáků školy. Hana Slavíčková

Staroprachatský a Ostrovský spolek
… uspořádá v sobotu 14. října 2023 tradiční soutěž o nejlepší uto-
pence a nakládané sýry. Soutěžní vzorky je možné přihlašovat 
u požární nádrže od 17 hodin, hodnocení bude začínat v 19 hodin.

Zuzka Pelikánová

Recepty nejen našich babiček
SeniorPoint Prachatice připravuje na listopad výstavu receptů, 
časopisů, knih nejen našich babiček. Máte-li nějaké zajímavé 
recepty, vzpomínky k vaření, pečení, smažení, zavařování nebo 
návštěvám restaurací, hospod, barů, kaváren, cukráren, spojte se 
s námi (tel. 724 188 864). Kolem výstavy budou i zajímavé soutěže 
o ceny. Hanka RH+

V roce 1900 zakoupila dům č. p. 10 ne Velkém náměstí prachatická 
tělocvičná jednota Sokol od Jana Fejtka z Českých Budějovic 
za 15 400 K. Následovaly nezbytné stavební úpravy a ve dnech 
15. a 16. srpna 1903 byl Národní dům slavnostně otevřen. Sál 
Národního domu sloužil k nejrůznějším kulturním akcím pořáda-
ných českou menšinou.
V letech 1903–1906 zde pobýval houslový pedagog Otokar  Ševčík 
se svojí hudební školou, jejímiž žáky byli zájemci o hru na housle 
z různých zemí.
Sokolové získali výčepní a hostinskou koncesi, restaurace a hostin-
ské pokoje byly v provozu od roku 1905.
V roce 1920 získal Sokol koncesi na provozování biografu, který zde 

byl do počátku 60. let.
Reklama z roku 1930 uvádí: Při zájezdu do Prachatic naleznete nej-
lepší pohodlí v hotelu I. řádu Národní dům, kde jest výborná kuchyně, 
pohostinské pokoje, garage a studentská jídelna. Sokolská zahrada – 
Eden – Studentská noclehárna – Autoklub – Benzinová stanice. S výjim-
kou let 1938–1945 patřil Národní dům TJ Sokol až do roku 1952, 
kdy jej získala Závodní rada firmy Jitona, která však po krátké době 
předala objekt městu Prachatice, v jehož majetku je dodnes.
Koncem 60. let prošel Národní dům rekonstrukcí, kdy na místě 
bývalého č. p. 9 vznikl víceúčelový sál.
V roce 2012 byla na fasádě domu obnovena výzdoba podle původní 
fresky s národními motivy od Ládi Nováka z roku 1903. Pavel Fencl

Známý novinář a publicista zavítá do Prachatic, a to v rámci pro-
jektu Vzpomínka pro lidskost, který realizuje KreBul, o. p. s. Pra-
chatice. První setkání se uskuteční ve čtvrtek 12. října 2023 od 
17.00 hodin v Komunitním centru na půdě, Zlatá stezka 145 a téma-
tem bude: Kam zmizel zlatý poklad republiky.

Druhé setkání proběhne v pátek 13. října 2023 od 10.00 hodin tak-
též v Komunitním centru. Beseda je určena pro studenty Gymnázia 
Prachatice, ale volné místo se jistě najde i pro další zájemce. Téma-
tem bude Česká stopa Adolfa Eichmana.

Zdeněk Krejsa, ředitel KreBul, o. p. s.

říjen 20238



www.prachatice.eu

Také letos jsme díky podpoře města Pracha-
tice a MAS Šumavsko na tradiční loučení 
s létem jako dobrovolníci Staroprachat-
ského a Ostrovského spolku připravili akční 
podívanou pro veřejnost.
První zářijové sobotní odpoledne jsme zahá-
jili ukázkou činnosti složek IZS při autone-
hodě vozu, kterým prchali pachatelé lou-
pežného přepadení. Řidič se během útěku 
od vozidla pokusil zbavit lupu a hodil jej 
do rybníka, kde jej však viděl očitý svědek 
na lodičce. Během hojně sledované ukázky 
došlo na záchranu tonoucího z vody a resus-
citaci zdravotnickými záchranáři, vyproš-
tění zraněné spolupachatelky z vozidla 
a uhašení hořícího vozu se ujali hasiči. Poli-
cisté zadrželi pachatele a s pomocí potápěče 
byl nalezen i ukradený pytel s penězi.
Po skončení ukázky si účastníci mohli pro-
hlédnout veškerou techniku zúčastněných 
složek a vyptat se na práci hasičů, záchranářů či policistů. Na hřišti 
za doprovodu hudby pak byla přichystána stanoviště sportovní 
i zábavná, pro děti jsme nově připravili sjezd a chůzi po laně, k tomu 
stanoviště se střílením ze vzduchovky, šipky, kuželky, podlézání 

laťky …
K hudební zábavě patří vždy občerstvení, 
po setmění přišlo promítání fotografií 
a videí z akcí, kterých jsme od roku 2020 
uspořádali na tři desítky.
Tak jako každý rok jsme si akci užili, s létem 
se rozloučili a můžeme se těšit na další 
setkání a akce v „trojosadí“.
Děkujeme partnerům, kteří k průběhu akce 
přispěli finančně, zapůjčením nebo darová-
ním materiálu: Autoservis Bohumil Toms, 
Lockal U Jelena, MAS Šumavsko, město 
Prachatice, Pekárna Klas, Ski Libín.
Děkujeme všem zúčastněným, děkujeme 
za spolupráci všem hasičům, záchranářům, 
policistům, strážníkům, členům Českého 
červeného kříže Prachatice a Český Krum-
lov, dobrovolníkům Staroprachatského 
a Ostrovského spolku za precizní přípravu 
akce, která byla pestrá a velmi zajímavá.

Nesmíme však opomenout ani ty, bez jejichž pochopení by se akce 
nemohla uskutečnit, a to šéfy všech zúčastněných organizací. 
Těšíme se na další ročníky.

Zuzana Pelikánová, foto Blanka Špačková

Loučení s létem ve Starých Prachaticích bylo zas o něco akčnější

Tenisový klub Prachatice
… uspořádal celostátní turnaj dorostenek 
kategorie C. Sára Fáčková z LTC Tábor 
ve finále dvouhry porazila Sarah Chrtovou 
z Mane Hluboká. Vítězství ve čtyřhře potěšilo 
Patricii Wagnerovou z domácího klubu. 
S Natálií Votavovou z Trhových Svinů zdolaly 
ve finále Sarah Chrtovou s Julií Grobárovou 
z TK Písek. Václav Malina

foto Martin Wagner, TK Prachatice

Jihočeská sestřička 2023
Osmý ročník soutěže Jihočeská sestřička zavítá opět do Prachatic, 
kde mělo klání v roce 2015 premiéru. Soutěž zahájí 21. října 2023 
předseda představenstva Nemocnice Prachatice, a. s. a člen předsta-
venstva Jihočeské nemocnice, a. s., Michal Čarvaš. Záštitu nad touto 
akcí převzali ministr zdravotnictví Vlastimil Válek, hejtman Jihočes-
kého kraje Martin Kuba a starosta města Prachatice Jan Bauer.
Soutěž zábavnou formou prověří znalosti a dovednosti týmů slože-
ných ze studentů třetích ročníků VOŠ a VŠ oborů všeobecná sestra, 
porodní asistentka a zdravotnický záchranář, dále ze studentů čtvr-
tých ročníků středních zdravotnických škol oboru praktická sestra.
Zdravotníci Nemocnice Prachatice, a. s. připravili pro soutěžící řadu 
podnětných odborných, ale zábavných disciplín. Budoucí sestřičky 
se tak mohou blíže seznámit s prostředím moderní nemocnice 
rodinného typu a vyzkoušet si, zda by se jim práce v takovém zaří-
zení líbila. Vedení nemocnice si může vytipovat budoucí potenciální 
personál, kterému by nabídlo stabilní a perspektivní zaměstnání. 
Neméně významným aspektem celé akce bude i možnost navázání 
sociálních kontaktů s týmem prachatické nemocnice. Vrcholem sou-
těžního dne bude společenský večer s vyhlášením výsledků v hotelu 
Park v Prachaticích. Ivana Čížková

náměstkyně pro ošetřovatelskou péči Nemocnice Prachatice

Jednou větou
Nové poznatky o chrámu sv. Jakuba v Prachaticích představí dopolední 
blok přednášek z oborů stavební historie, dějin umění, heraldiky, numi-
smatiky, archeologie a jiných v sobotu 21. října 2023 v Radničním sále 
Staré radnice, odpoledne zve Prachatické muzeum a Římskokatolická 
farnost Prachatice na komentovanou prohlídku kostela. (vam)

Táborníci si užili
prima týden v knihovně

Městská knihovna Prachatice pořádala v předposledním prázdnino-
vém týdnu příměstský tábor, kterého se zúčastnilo patnáct dětí 
ve věku od šesti do jedenácti let.

První den tábora vedla 
naše cesta do Vimperka, 
kde nás členové Stifterova 
pošumavského železnič-
ního spolku seznámili se 
světem železnice. Navští-
vili jsme Lampárnu s his-
torickými železničními 
artefakt y. Potom nám 
skutečný železní dispečer, 
spisovatel Roman Kozák 

(na snímku), ukázal řízení železničního provozu v praxi. Děti si také 
s Vladislavem Šlégrem vyzkoušely přehození skutečné výhybky. 
Odpoledne nás čekal adrenalinový zážitek – výstup na věž na vim-
perském náměstí. Většina dětí překonala strach a vystoupala 
až k věžnímu hodinovému stroji.
V úterý jsme vyrazili do Safari parku v Hluboké u Borovan. Den 
plný zvířátek a her na hřišti jsme si všichni moc užili. Nejzábavnější 
byla hodinová offroad jízda mezi výběhy, ve kterých se volně pohy-
bovala zvěř. Zejména divoká prasata sklidila velký úspěch. Viděli 
jsme ale také bizony, jeleny wapiti a daňky.
Za středeční program moc děkujeme Pavlu Vokálovi ze Strážného 
a Pavlu Friedbergerovi z Husince za pozvání na jejich farmy. Děti se 
dostaly do ohrady mezi jeleny a lamy a viděly také, jak se zpraco-
vává maso. Buřty a občerstvení od pana Vokála zakončilo příjemné 
dopoledne. V odpoledních hodinách nás pan Friedberger seznámil 
s chovem pstruhů a sivenů na jeho farmě u Kratušína. Viděli jsme 
malinkatá rybí miminka i dospělé ryby určené k prodeji.
Čtvrtek byl den plný dobrodružství! Zažili jsme dobrodružnou cestu 
Českými Budějovicemi v den konání Země živitelky a samotná Jump 
aréna je jedno velké dobrodružství! Na konci výletu se nám při 
návratu domů hned za Budějovicemi rozbil vlak! Naštěstí oprava 
nebyla dlouhá, návazný spoj počkal a my se šťastně vrátili domů.
Poslední den tábora jsme navštívili kozí farmu ve Výrově. Nejvíc se 
nám líbilo kozí mláďátko Bublina, ale i ostatní kozy byly sympatické 
a přátelské. Na závěr jsme si užili pizzu a zmrzlinu v Husinci.
Moc děkujeme všem táborníkům za prima týden, který jsme si i přes 
vysoké teploty moc užili.

Lucie Jiraňová, Městská knihovna Prachatice

Vítězky čtyřhry Natálie Votavová a Patricie Wagnerová 
(vpravo).

9říjen 2023



www.prachatice.eu

V pondělí 4. září usedli opět žáci do školních lavic. Hlavně pro prv-
ňáčky to byl určitě dlouho očekávaný den. A tak i v tomto školním 
roce přivítalo vedení města na prachatických základních školách 
dohromady 153 prvňáčků.
Starosta Jan Bauer přivítal celkem 38 prvňáčků postupně ve dvou 
třídách na ZŠ Prachatice, Zlatá stezka 240 a pozdravil se také s žáky 
a ředitelkou ZŠ Prachatice, Zlatá stezka 387.  Místostarosta Jakub 
Nepustil přivítal celkem 54 prvňáčků na ZŠ a MMŠ Prachatice, 
Národní 1018, z toho 19 žáků v Montessori třídách. Místostarosta 
Jan Kotrba přivítal 61 prvňáčků ve třech třídách na ZŠ Prachatice, 
Vodňanská 287.
Všechny děti se mohly těšit z drobných dárečků a pamětního listu, 
které od vedení města obdržely. Nechyběl ani větší dárek pro celou 
třídu. Přejeme všem prvňáčkům i ostatním školákům hodně úspě-
chů v novém školním roce.

Lucie Pavlíková, odbor kultury, školství a cestovního ruchu
Foto Jana Hulešová

Přivítání prvňáčků na prachatických základních školách

Běh pro zdraví 2023

Letošního 14. ročníku Běhu pro zdraví se 5. září dopoledne zúčast-
nilo 632 dětí a žáků MŠ a ZŠ z Prachatic. Jde o rekordní účast 
za 15 let této tradiční akce (v době covidové vynechané), kterou 
pořádá ZŠ Zlatá stezka 240 ve spolupráci s DDM Prachatice.
Poděkování patří všem zúčastněným běžcům, jejich pedagogům 
a našim deváťákům, kteří skvěle pomáhají s organizací, a samo-
zřejmě pracovníkům DDM, v jehož areálu se akce koná.
Běh pro zdraví je i odpoledne jednou z disciplín, které připravují 
kolegyně z DDM Prachatice pro rodiny s dětmi. I zde byla účast 
rekordních 70 soutěžících. 

Alena Jírová a Denisa Tůmová, garantky akcí, foto Alena Jírová

Slušnost chce odvahu
… je motto školního roku 2023/2024 Základní školy Prachatice, 
Zlatá stezka 387.
Nový školní rok v ní otevřela malá slavnost, při které byli předsta-
veni všichni zaměstnanci školy i žáci, prvňáčci obdrželi malý dárek. 
Rodiče byli vyzváni, aby neztráceli zájem o dění ve škole, naslou-
chali svým dětem, aby společně s dětmi četli nebo si četbu nechali 
vyprávět, zkoušeli zábavné hry s čísly, podporovali jejich zvídavost, 
tvoření a také aby nezapomínali na pochvaly a na komunikaci s uči-
teli. 
Možná pro nás všechny ještě slova ze školní nástěnky: „Slušnost není 
slabost, pravda není hloupost, odpovědnost není zbabělost a čest není 
hadr na podlahu.“ Hanka Rabenhauptová

Miniveletrh sociálních služeb
Navštivte se svou třídou, školou, přáteli v pondělí 2. října 2023 
od 10 do 12.00 hodin veletrh poskytovatelů sociálních služeb 
v Národním domě v Prachaticích. Nebo odpoledne vyhlášení kam-
paně Nejlepší neformálních pečující s kytičkou se zajímavými hosty 
(info na tel. 724 188 864). Hanka RH+

Skautské odpoledne na Parkáně

V sobotu 9. září 2023 si prachatičtí skauti opět připravili pro rodiny 
s dětmi odpoledne plné zábavy spojené s ukázkou své vlastní čin-
nosti.
Děti i dospělí si mohli vyzkoušet třídění skautských nášivek poslepu 
podle tvarů, vázání uzlů, díky kterým se pak mohli pohoupat 
na stromě, zatloukání hřebíků nebo si mohli vyrobit postavičku 
z ruličky papíru. Nechyběl ani podsadový stan a v něm fotografie 
z letních táborů. Po splnění úkolů na všechny malé účastníky čekala 
drobná odměna a na všechny možnost opéct si buřty na ohni, což 
i přes velmi teplé počasí velká část návštěvníků ráda využila.

Vlaďka Šmajclová
Junák – český skaut, středisko Zlatá stezka Prachatice

Detail Františka Moudrého
Do 27. října 2023 můžete 
v Zimní zahradě Městského 
úřadu na Velkém náměstí 
v Prachaticích navštívit 
výstavu nazvanou Detail.
Autorem je František Mou-
drý (* 1960),  absolvent LŠU 
v Ostrově, žák Evy Berdy-
chové a Jiřího Zavorala. 
Vyučil se brusičem skla 
ve sklárně Moser, kde pra-
cuje. Tvoří na sádrokarto-
nové desky suchými kří-
dami. Výstava je prodejní.

Martina Klinecká
vedoucí odboru kultury, 

školství a cestovního ruchu

říjen 202310



www.prachatice.eu

Děti narozené v prachatické
nemocnici v srpnu 2023

Sebastián Ferko
Šimon Horník

Michael Bandy

Iveta Nová, odbor vnitřních věcí

V srpnu 2023 se v Prachaticích narodilo 19 dětí: 10 chlapců 
a devět děvčat. U chlapců se dvakrát opakovala jména 
Matyáš a Jan. U dívek bylo každé jméno jedinečné.
Narozené děti s trvalým pobytem v Prachaticích jsou tři. 
Ke zveřejnění jména a příjmení dali rodiče souhlas: 

Radniční list – měsíčník města Prachatice.
Ročník XXV., číslo 10, uzávěrka 13. září 2023. Uzávěrka příštího čísla 13. října 2023.
Adresa redakce: Velké náměstí 3, Prachatice. Vydává město Prachatice v nákladu 4900 ks, http://www.prachatice.eu
Redakce si vyhrazuje právo na krácení a neuveřejnění příspěvků.

Šéfredaktor: Václav Malina (tel. 602 446 396), e–mail: radnicni-list@prachatice.eu
Řídí redakční rada: Pavel Fencl, Antonín Jurčo, Martina Klinecká, Věra Houšková, Václav Malina, Hana Rabenhauptová, 
Eva Suchá, Kateřina Třísková. Registrace MK ČR E 12484. 
Sazba a tisk: Písmenka, v. o. s. Periodický tisk územního samosprávného celku pro občany města Prachatice zdarma.

Aeroklub Prachatice

… pořádal na letišti Strunkovice nad Blanicí 
od 16. do 18. srpna 2023 druhou část mist-
rovství České republiky v ultralehkém létání 
za účasti 20 posádek. Tři z nich byly z našeho 
aeroklubu. Úspěšný byl Jan Vavruška, který 
v kategorii jednomístných letounů obsadil 
3. místo.
Mistrovství republiky zakončil Pohár Petra 
Tučka, ve kterém soutěžilo 34 posádek (čtyři 
z našeho aeroklubu).
K úspěšnému průběhu soutěží přispělo také 
město Prachatice, které pro vítěze věnovalo 
ceny jako upomínku na pobyt v našem regi-
onu.  Jindřich Jileček

předseda Aeroklubu Prachatice

Rodinné centrum Naomi
… pořádá 24. října 2023 od 17 hodin pro 
dospělé i děti jakéhokoliv věku seminář 
s Květou Kadlecovou. Při tomto setkání 
budeme objevovat vnitřní citlivost, harmonii 
a radost pro naše tělo i duši pomocí reflexní 
terapie, bylin apod. Společně si užijeme svou 
jedinečnost a podpoříme své zdraví zaměře-
ním na lymfatický systém. Účast je bezplatná 
a není třeba se na ni registrovat. Přijďte si 
s námi užít úterní odpoledne! Najdete nás 
v ulici Slepá 195 v Prachaticích (budova fary 
Církve československé husitské). Realizáto-
rem akce je MAS Šumavsko, z. s. v rámci pro-
jektu Živé a šťastné Šumavsko OPZ+. 

Martina Vondrušková

Adaptační pobyt pro děti z Ukrajiny
V srpnu proběhl v Heřmani u Písku adaptační pobyt pro děti půvo-
dem z Ukrajiny, na němž spolupracovaly oblastní spolky Českého 
červeného kříže z Prachatic a Českých Budějovic.
Týdenní pobyt pro 50 dětí měl podobu letního tábora, nedílnou sou-
částí však byla psychosociální podpora dětí a v některých případech 
i krizová intervence.
Rádi bychom tímto poděkovali dětem za příjemně strávený čas, 
rodičům za důvěru a projektu EU4Health za podporu.

Zuzana Pelikánová, foto Andrej Havrilov

Pojď si vybrat, co tě baví 2023 – ohlédnutí
První školní den, 4. září 2023, se na našich sportovištích uskutečnila tradiční sportovně 
náborová akce „Pojď si vybrat, co tě baví“. V minulém roce a v letech před covidem se 
konala v červnu a děti na ní docházely „povinně“ se svými školami. Letos jsme se po dohodě 
se sportovními kluby a oddíly rozhodli pro novou koncepci a termín.
Tato akce byla určena pro děti a jejich rodiče, protože právě oni společně vybírají, čemu se 
budou jejich ratolesti věnovat. Na městském stadionu, v hokejbalové aréně a na vodní 
nádrži u Huláku si děti mohly vyzkoušet jednotlivé druhy sportů (judo, volejbal, stolní 
tenis, cyklistika, lyžování, fotbal, karate, tenis, atletika, krav maga, discgolf, skateboar-
ding, hokejbal a vodáctví), zeptat se trenérů, co je zajímá, a případně se zapsat do jejich 
klubu nebo si domluvit další návštěvu na tréninku.
Sportovní zařízení Prachatice se postaralo o doprovodný program – občerstvení, ukázky 
základů první pomoci, skákací hrad, cukrovou vatu a pohybové soutěže – skákání v pytli, 
skákání gumy, panáka, přes švihadlo, badminton. Za splnění aktivity dostávaly děti malou 
odměnu.
Počasí nám přálo a přes prvotní obavy se návštěvnost pohybovala okolo 350 dětí, 
což ale nemůžeme srovnávat s čísly minulých ročníků, kdy se akce zúčastňovaly hromadně 
jednotlivé školy se svými žáky. Hlavním kritériem při posouzení úspěšnosti však budou 
jiná čísla – a to, kolik dětí se zapíše do jednotlivých klubů a spolků. To budeme znát 
až na konci září po hodnotící schůzi. 
Rádi bychom poděkovali všem návštěvníkům, dobrovolníkům a hlavně trenérům a jejich 
svěřencům za čas, který této akci věnovali. 

Ivana Jeřábková, Sportovní zařízení Prachatice, p. o.

Klub turistů navštívil Broumovsko
Více než polovina členů TJ Klubu turistů 
z Prachatic strávila společně první záři-
jový týden na Broumovsku.
Obdivovali jsme skalní útvary v Teplic-
kých i Adršpašských skalách, prošli jsme 
po hřebenovce Javoří hory, obdivovali 
krajinu ze stolových hor Ostaš a polské 
Velké Hejšoviny, nahlédli jsme od Sluje 
Českých bratří v Kočičích horách. Nezů-
stalo ale pouze u turistiky. Cestou 
do Teplic nad Metují jsme se zastavili 
v nejstarším českém skanzenu lidové 
architektury v Přerově nad Labem. 
Navštívili jsme nádherný Broumovský 
klášter. V zámku Adršpach byla právě 
otevřena výstava fascinujících fotografií 
fotografa a horolezce Viléma Heckela. 
V Ivanitské poustevně, jež je jediným 
dochovaným objektem svého druhu 
na světě, kterou založila kongregace bratrů poustevníků sv. Ivana, existující jen v 18.století 
a jen v Čechách, jsme si vyslechli poutavý výklad spojený s varhanním koncertem. V pol-
ském poutním městečku Vambeřice jsme obdivovali zejména barokní baziliku Navštívení 
Panny Marie. Na zpáteční cestě jme si prohlédli Kutnou Horu. A protože nám přálo počasí, 
nechybělo ani koupání v rybníku v Hlavňově. Na částečnou úhradu dopravy jsme použili 
finanční prostředky z dotace města Prachatice z programu Volnočasové aktivity 2023.
Akce našeho klubu jsou otevřené veřejnosti – informace lze získat jak v měsíčním kultur-
ním přehledu, na internetových stránkách tjkcpt.webnode.ct, Facebooku, tak i ve vývěsce 
na poště. Pořádáme pravidelné sobotní a nárazově čtvrteční výlety zejména do okolí 
našeho města. Jana Holá, TJ KT Prachatice

říjen 2023 11



www.prachatice.eu

Zásadní a velké kroky musíme mít předem promyšlené
Eva Podlahová – ředitelka STROOM Dub, o. p. s.
Rodačka z Prachatic (*1979), po ZŠ Zlatá stezka absolvovala 
Obchodní akademii Vimperk a začala pracovat jako sekretářka sta-
vebního odboru Městského úřadu Prachatice. Po roce a půl roce pře-
šla na post sekretářky prachatického starosty, kde působila osm let 
(2000–2008). Po první mateřské se vrátila na městský úřad, na soci-
ální odbor. Po druhé mateřské začala s partnerem podnikat v pohos-
tinství a pořádání kulturních akcí na Kandlově mlýně. Od 1. čer-
vence 2022 ji správní rada jmenovala ředitelkou obecně prospěšné 
společnosti STROOM Dub. Zásadní je pro ni rodina, má dcery Nelu 
(15 let) a Bibianu (devět let). Baví ji sport, díky němuž se udržuje 
nejen ve fyzické, ale hlavně v psychické pohodě, a cestování (nikoliv 
ve formě válení u moře, ale poznávání). V roce 2009 zakončila dál-
kové studium Vysoké školy podnikání Ostrava (obor Ekonomika 
a management). 

Jak jste přišla k postu ředitelky centra STROOM Dub?
Shrnula bych to rčením Jako slepý k houslím. S bývalou paní ředi-

telkou Pavlou Čechovou Švepešovou se známe relativně dlouho, 
ale taky jsme se dlouho neviděly. Jednou jsme se potkaly na parkovi-
šti u Kauflandu v Prachaticích a znáte to: Jak se máš? Co děláš? Mezi 
řečí prohodila, že by chtěla předat ředitelování ve STROOMu a jestli 
prý bych ho nechtěla po ní převzít. V tu chvíli jsem nabídku do úplně 
jiné sféry, což pro mě ‚sociál‘ byl, považovala za vtip. Tou dobou 
jsme podnikali, práce mě velmi bavila, takže logická reakce byla: 
Určitě ne. S Pavlou jsme se rozešly s tím, že si zavoláme, kdyby se 
něco změnilo. „Přemýšlej o tom,“ řekla mi na rozloučenou. Nastalo 
období covidu, kdy celá zeměkoule na dva roky vypnula. Odrazilo 
se to i na fungování naší firmy. Cítila jsem, že potřebuji vnitřní 
změnu, že potřebuji mezi lidi. Měla jsem čas přemýšlet, co vlastně 
bylo důvodem, že jsem Pavle odpověděla: Ne. A najednou telefon. 
Asi nějaká telepatie. Nerozmyslela sis to? – Asi jo … Do té doby jsem 
si myslela, že nemám ráda výzvy, ale spíše jistotu a dopředu pláno-
vané věci. Nikdy předtím jsem v ‚sociálu‘ nepracovala, nikdy se 
nesetkávala s cílovou skupinou mentálně postižených. Vše pro mě 
bylo úplně nové. Zpočátku jsem netušila, jestli mě to bude bavit, 
naplňovat. Nenastoupila jsem do STROOMu hned do funkce ředi-
telky. Měla jsem půl roku na to, abych si to okoukala, poznala, co mě 
bude čekat, seznámila se s prostředím. Ale při prvním vkročení do 
dveří jsem jasně věděla, že to půjde.

Co je nejtěžší, když člověk překročí práh zařízení, jako je 
STROOM Dub, a má ambice mu šéfovat?

Pro mě to bylo určité sebepoznávání, protože jsem do té doby 
opravdu tvrdila: Do ‚sociálu‘ nikdy. Vzpomínám na svoji babičku, 
která vždycky říkala: Evka, nikdy neříkej nikdy. A taky mi opako-
vala: Co se jednou naučíš, to už budeš muset dělat. Když se zamýš-
lím, co mě odrazovalo, tak jsem si sama v sobě vyhodnotila, že to byl 
asi jenom strach. Strach z nějakého neznáma, z toho, že člověk 
vůbec neví, co ho čeká, nedovede si pod názvem nic představit. Je to 
jenom o tom se nějakým způsobem hecnout a říct si: Zkusit se má 
všechno. Co nejhoršího by se mohlo stát? Odejdu s tím, že se omlou-
vám, ale že to není to, co jsem hledala.

Co má ředitelka společnosti STROOM na starosti?
S oblibou říkám, že od svačináře přes účetní, ekonoma, hlavního 

výletníka a plánovače v podstatě úplně všechno. Jsme malé zaří-
zení, tolik administrativního personálu nemáme, a tak je třeba zvlá-
dat spoustu činností. Určitě mám práci, která mě baví, a asi jsem se 
v ní i našla, i když se pořád učím, pořád se rozkoukávám. Otevřely 
se mi dveře do tajemné komnaty, o které jsem ani netušila, že exis-
tuje. Je strašně obsáhlá. Baví mě nasávat jako houba nové infor-
mace, navazovat nové kontakty, potkávat nové inspirativní lidi, 
zažívat nový druh starostí, a hlavně vidím, že dělám něco, co má 
opravdu smysl. 

Co se za vašeho ředitelování povedlo?
Pro mě největší plus je, že jsme prošli významnými změnami, 

které se ale téměř nedotkly klientů. Změny se zatím dějí hlavně 
v kancelářích, v papírech. Zařazujeme také nové aktivity, školíme 
se, doufám, že to vše ve finále ke kvalitnějšímu poskytování našich 

služeb. A nesmím zapomenout zmínit i skvělý tým lidí, profesio-
nálů, který se nám povedlo sestavit. Jsem na ně velmi pyšná a bez 
nich by tohle vše nebylo. 

Jaké jsou další plány?
Těch je celá řada, ale nejde vše mávnutím kouzelného proutku. 

Týkají se například uzpůsobení vnitřních prostor tak, aby se nám 
tady všem lépe pracovalo, klientům lépe bydlelo a čas trávili v hez-
kých prostorách, aby jim vyhovovala a bavila je náplň dne, motivo-
vala a hlavně posouvala dál. Některé plány jsou bohužel na deseti-
letky, ale děláme systematické malé krůčky, kterými se postupně 
dostaneme k vysněnému cíli.

Počítáte s rozšířením pobočky v Prachaticích?
V Prachaticích máme pouze jednu registrovanou službu – sociálně 

terapeutické dílny. Prostory pro ni máme v rámci krámku v Křišťa-
nově ulici, kde prodáváme výrobky, na jejichž výrobě se podílí 
někteří naši klienti. Prostory tam ale nejsou velké a nesmíme pře-
kročit denní kapacitu, takže nás svým způsobem omezují. Moje 
představa je větší dílna, abychom klientům nabídli co nejvyšší mož-
nou smysluplnou činnost, aby měli na výběr více činností a nebyla 
to třeba jenom práce s keramikou a výtvarné činnosti. Zjišťujeme 
i to, zda by byl zájem o službu sociální rehabilitace, kterou máme 
registrovanou zatím jen v Dubu. Chystáme se na větší propagaci 
naší činnosti tak, aby o nás věděli lidé z celé spádové oblasti, 
ale k tomu zase potřebujeme větší prostory … Uvidíme. Víme 
o našich možných klientech vyčleněných mimo společnost, kteří 
jsou zavření doma, nemají žádnou náplň, jsou plně závislí na rodině, 
jak s nimi dokáže pracovat. Někdy to chce jen ten správný čas, 
tu správnou kombinaci nápadu a jeho načasování, aby vše dopadlo, 
jak si přejeme. Nic nelámeme přes koleno, nehrneme za každou 
cenu, některé věci necháváme přirozenému vývoji. Zásadní a velké 
kroky ale musíme mít předem promyšlené, aby vše bylo také ufi-
nancovatelné, protože to je zásadní článek. Naše zařízení funguje 
díky dotacím Jihočeského kraje, který nám hradí základní činnosti 
obou našich sociálních služeb. Ale samozřejmě, každá koruna navíc 
se hodí. Podrobnější informace o nás můžete získat na webových 
stránkách, rádi je osobně poskytneme v Krámku STROOM v Pra-
chaticích, můžete kdykoliv zavolat nebo přijet k nám do Dubu. 

Vyptával se Václav Malina.

říjen 202312



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (Coated FOGRA39 \050ISO 12647-2:2004\051)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Off
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends false
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage false
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Remove
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 200
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.16500
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages false
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 200
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.16500
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages false
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 300
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 2.00000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /PDFX1a:2001
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly true
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (Coated FOGRA39 \050ISO 12647-2:2004\051)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition (ISO 12647-2)
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [595.276 841.890]
>> setpagedevice


